
REGISTRO GENERALE N. 348 del 16/12/2021

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 153 DEL 16/12/2021

OGGETTO: Assegnazione di contributi per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva per 
interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico - AFFIDAMENTO�
servizi di ingegneria, geologia e archeologi - Determina a contrarre.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: Legge 27 dicembre 2019, n. 160 –  Assegnazione di
contributi per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva per
interventi  di  messa  in  sicurezza  del  territorio  a  rischio
idrogeologico …- AFFIDAMENTO servizi di ingegneria, geologia e
archeologi - Determina a contrarre.

RICHIAMATA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ed in particolare l’art. 1, commi da 51 a
58 che disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per la spesa di progettazione
definitiva  ed  esecutiva  per  interventi  di  messa  in  sicurezza  del  territorio  a  rischio
idrogeologico … omissis;
DATO ATTO che ai sensi del su menzionato art. 1 comma 52 il Comune di Civita d’Antino
(AQ) ha inoltrato tre richieste di contributo per le finalità predette, ovvero per la mitigazione
del rischio idrogeologico come di seguito riportato:

  mitigazione del rischio idrogeologico nel cimitero di Pero dei Santi;
  mitigazione del rischio idrogeologico in località Vagno;
  mitigazione  del  rischio  idrogeologico  in  strada  per  il  cimitero  di  Civita
capoluogo.

ATTESO  che  con  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  di  concerto  con  il  Ministero
dell’Economia e delle Finanze del 3 Maggio 2021, sono stati assegnati al Comune di Civita
d’Antino (AQ) per gli interventi di cui alla richiesta, finanziamenti per gli importi di seguito
riportati:

  mitigazione  del  rischio  idrogeologico  nel  cimitero  di  Pero  dei  Santi:  €.
148.115,00;
  mitigazione del rischio idrogeologico in località Vagno: €. 73.073,00;
  mitigazione  del  rischio  idrogeologico  in  strada  per  il  cimitero  di  Civita
capoluogo: €. 134.873,00; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 348 del 16/12/2021



CONSIDERATO che occorre procedere all’affidamento dei servizi di ingegneria, geologia e
archeologia a professionisti abilitati, per la redazione delle progettazioni e delle indagini
preliminari, per gli interventi di cui trattasi, secondo quanto riportato nei seguenti Q.E.:

QUADRO ECONOMICO 
Intervento nel cimitero di Pero dei Santi

(Art.16, comma 1 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 )

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :

B 1 Indagini :

B 1.1 Indagini geologiche e geognostiche, relazione geologica € 25.582,00

B 1.2 Relazione archeologica preliminare (VIArch) € 2.500,00

B 1.3 Accertamenti e indagini catastali € 4.500,00

B 1.4 Rilievi € 10.500,00

tot.B1 € 43.082,00

B 2 Spese tecniche 

B 2.1 Progettazione definitiva/esecutiva € 62.809,93

B 2.2 Spese per coordinamento sicurezza(CSP) € 9.033,44

tot.B2 € 71.843,37

B 3 Incentivo per funzioni di RUP Art.113, d.lgs. 50/2016 € 2.298,51

B 4 I.V.A ed eventuali altre imposte :

B 4.1 INARCASSA 4,00% di B1+ B2 € 4.597,01

B 4.2 I.V.A. su spese tecniche 22,00% di B1+B2+B.4.1 € 26.294,92

tot.B4 € 30.891,94

TOTALE
SERVIZIO € 148.115,82

QUADRO ECONOMICO 
Intervento Strada per il cimitero di Civita capoluogo

(Art.16, comma 1 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 )

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 348 del 16/12/2021



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :

B 1 Indagini :

B 1.1 Indagini geologiche e geognostiche, relazione geologica € 24.810,00

B 1.2 Relazione archeologica preliminare (VIArch) € 2.500,00

B 1.3 Accertamenti e indagini catastali € 4.500,00

B 1.4 Rilievi € 10.500,00

tot.B1 € 42.310,00

B 2 Spese tecniche 

B 2.1 Progettazione definitiva/esecutiva € 54.498,97

B 2.2 Spese per coordinamento sicurezza(CSP) € 7.841,58

tot.B2 € 62.340,55

B 3 Incentivo per funzioni di RUP Art.113, d.lgs. 50/2016 € 2.093,01

B 4 I.V.A ed eventuali altre imposte :

B 4.1 INARCASSA 4,00% di B1+ B2 € 4.186,02

B 4.2 I.V.A. su spese tecniche 22,00% di B1+B2+B.4.1 € 23.944,05

tot.B4 € 28.130,07

TOTALE
SERVIZIO € 134.873,63

QUADRO ECONOMICO 
Intervento in località Vagno

(Art.16, comma 1 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 )

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :

B 1 Indagini :

B
1.1

Indagini  geologiche  e  geognostiche,  relazione
geologica € 13.720,50

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 348 del 16/12/2021



B
1.2 Relazione archeologica preliminare (VIArch) € 1.500,00

B
1.3 Accertamenti e indagini catastali € 1.500,00

B
1.4 Rilievi € 4.000,00

tot.B1 € 20.720,50

B 2 Spese tecniche 

B
2.1 Progettazione definitiva/esecutiva € 31.335,82

B
2.2 Spese per coordinamento sicurezza (CSP) € 4.642,25

tot.B2 € 35.978,07

B 3 Incentivo per funzioni di RUP Art.113, d.lgs. 50/2016 € 1.133,97

B 4 I.V.A ed eventuali altre imposte:

B
4.1 INARCASSA 4,00% di B1+ B2 € 2.267,94

B
4.2 I.V.A. su spese tecniche 22,00% di B1+B2+B.4.1 € 12.972,63

tot.B4 € 15.240,58

TOTALE
SERVIZIO € 73.073,12

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 del 11.09.2020 modificato
dall’art. 51, comma 1, lett. a, sub. 2.1 del D.L. n. 77 del 31.05.2021 prevede la facoltà di
affidare i servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione,  di  importo  inferiore  a  139.000  euro.  In  tali  casi  la  stazione  appaltante
procede all’affidamento diretto, senza procedimento di gara fino a giugno 2023;
DATO ATTO che i singoli importi dei servizi da affidare sopra specificati, per ogni singolo
intervento, è inferiore ad Euro 139.000,00 e pertanto gli stessi si collocano all’interno della
fascia  di  importo  indicata  dalla  norma  sopra  indicata,  con  possibilità di  procedere
all’affidamento ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 del
11.09.2020 modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a, sub. 2.1 del D.L. n. 77 del 31.05.2021,
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;
RITENUTO  che,  ai  sensi  di  quanto  ammesso  dalle  disposizioni  normative  vigenti,
sussistono i presupposti  per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento
diretto senza procedimento di gara ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120
del  11.09.2020  modificato  dall’art.  51,  comma  1,  lett.  a,  sub.  2.1  del  D.L.  n.  77  del
31.05.2021, in quanto, per ogni singolo Lotto, trattasi di servizi di importo inferiore ad Euro
139.000,00, mediante sondaggio di mercato e richiesta di preventivo offerta;
EVIDENZIATO  che  le  ragioni  del  ricorso  all’affidamento  diretto  sono  rinvenibili  nella
necessità di  eseguire  i  servizi  quanto  prima al  fine  di  garantire  il  diritto  all’accesso a
successivi ed imminenti finanziamenti dei lavori di cui ai progetti degli interventi individuati;

VISTO l’art. 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18
aprile 2016 e ss.mm.ii., il quale dispone che “…omissis… prima dell’avvio delle procedure
di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 348 del 16/12/2021



determinano di contrarre,  in conformità ai  propri  ordinamenti,  individuando gli  elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte…
omissis…”;

VISTO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., il quale dispone che “…
omissis…la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a. il fine che con il contratto si intende perseguire;
b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c. le modalità di  scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti  in
materia di contratti  delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla
base…omissis…”;

CONSIDERATO che:
  il  fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere alla
realizzazione delle progettazioni degli interventi di seguito riportati:

- mitigazione del rischio idrogeologico nel cimitero di Pero
dei Santi;
- mitigazione del rischio idrogeologico in località Vagno;
-  mitigazione  del  rischio  idrogeologico  in  strada  per  il
cimitero di Civita capoluogo.

  l’oggetto del contratto è l’espletamento della procedura di affidamento dei
servizi di ingegneria e delle indagini preliminari inerenti gli interventi di: 

- mitigazione del rischio idrogeologico nel cimitero di Pero
dei Santi;
- mitigazione del rischio idrogeologico in località Vagno;
-  mitigazione  del  rischio  idrogeologico  in  strada  per  il
cimitero di Civita capoluogo.

  I contratti saranno stipulati, a pena di nullità, secondo le norme vigenti per
ciascuna stazione appaltante in virtù dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

RITENUTO di invitare a partecipare alla procedura di gara operatori economici, individuati
negli  Albi  professionali,  tenendo  conto  dei criteri  oggettivi,  nel  rispetto  dei  principi  di
rotazione degli inviti e degli affidamenti, in virtù dell’art. 51, comma 2, lett. a, sub. 2.1 del
D.L. n. 77 del 31.05.2021;
RITENUTO precisare, inoltre, che:
- ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico Arch. Maria Antonietta Di Gianfilippo;

I codici CUP degli interventi sono i seguenti:
  mitigazione del  rischio idrogeologico nel  cimitero di  Pero dei  Santi:  CUP-
F49C20000180001;
  mitigazione  del  rischio  idrogeologico  in  località  Vagno:  CUP-
F49C20000160001;
  mitigazione  del  rischio  idrogeologico  in  strada  per  il  cimitero  di  Civita
capoluogo: CUP-F49C20000170001;

i  codici  CIG  verranno  appositamente  richiesti  dal  sito  dell’Autorità  di  Vigilanza  in
attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266 del 23.12.2005, resa esecutiva

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 348 del 16/12/2021



dal D.P.C.M. del 03.12.2010 ed in vigore dalla data del 01.01.2011 ed ai sensi dell ’art. 3,
comma 5 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
RITENUTO  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  provvedimento
dirigenziale consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per
gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000;
VISTO  il  D.Lgs  n.  50  del  18  aprile  2016  recante  “Codice  dei  Contratti  Pubblici”
implementato e coordinato con il D.Lgs n. 56 del 19.04.2017 ed aggiornato e coordinato
con  il  D.L.  n.  32  del  18.04.2019,  alla  Legge  n.  37  del  03.05.2019  e  alla  Legge  di
conversione n. 55 del 14.06.2019;
VISTO il DPR n. 207 del 05 ottobre 2010 e ss.mm.ii., recante: “Regolamento di attuazione
de D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006”, per la parte ancora in vigore; 
VISTA la  Legge  n.  120  del  11.09.2020  “Conversione  in  legge,  con modificazioni,  del
decreto-legge 16 luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”;

VISTO  il  D.L.  n.  77  del  31.05.2021  “Governance  del  Piano  nazionale  di  rilancio  e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione
e snellimento delle procedure”;
VISTO il D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”;
DATO ATTO che sul sito istituzionale internet dell’Ente saranno adempiuti gli obblighi di
pubblicazione inerente il presente provvedimento dirigenziale;
VISTO il D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

DETERMINA
DI  RENDERE  la  narrativa  che  precede  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo;
DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei
servizi di ingegneria e delle indagini preliminari inerenti gli interventi 

  mitigazione del rischio idrogeologico nel cimitero di Pero dei Santi;
  mitigazione del rischio idrogeologico in località Vagno;
  mitigazione  del  rischio  idrogeologico  in  strada  per  il  cimitero  di  Civita
capoluogo dei lavori. 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, ai sensi dell’art. 51, comma 2,
lett. a) della Legge n. 120 del 11.09.2020 modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a, sub. 2.1
del D.L. n. 77 del 31.05.2021;
DI PRENDERE e DARE ATTO che la procedura di gara, ai sensi dell’art. 51, comma 1,
lett.  a,  sub.  2.1  del  D.L.  n.  77  del  31.05.2021,  si  svilupperà  con operatori  economici
individuati  presso Albi  professionali,  tenendo conto dei  criteri  oggettivi,  nel  rispetto  dei
principi di rotazione degli inviti e degli affidamenti, in virtù dell’art. 51, comma 2, lett. a,
sub. 2.1 del D.L. n. 77 del 31.05.2021;
DI STABILIRE quanto segue in relazione all’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.:

  la modalità di scelta del contraente, sarà il Sondaggio di Mercato – Richiesta
di preventivo ai sensi art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 del 11.09.2020
modificato dall’art.  51,  comma 1, lett.  a,  sub. 2.1 del  D.L. n.  77 del  31.05.2021
mediante  affidamento  diretto  senza  procedimento  di  gara  da  acquisire  tramite
piattaforma degli acquisti telematici successivamente individuata;
  l’aggiudicazione dei  lavori  di  cui  trattasi  verrà effettuata con il  criterio del
massimo ribasso percentuale del prezzo offerto rispetto all’importo complessivo dei
servizi a base di gara previsti nei quadri economici degli interventi;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 348 del 16/12/2021



  il  fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere alla
realizzazione delle progettazioni degli interventi di seguito riportati:

- mitigazione del rischio idrogeologico nel cimitero di Pero
dei Santi;
- mitigazione del rischio idrogeologico in località Vagno;
-  mitigazione  del  rischio  idrogeologico  in  strada  per  il
cimitero di Civita capoluogo.

  l’oggetto del contratto è l’espletamento della procedura di affidamento dei
servizi di ingegneria e delle indagini preliminari inerenti gli interventi di: 

- mitigazione del rischio idrogeologico nel cimitero di Pero
dei Santi;
- mitigazione del rischio idrogeologico in località Vagno;
-  mitigazione  del  rischio  idrogeologico  in  strada  per  il
cimitero di Civita capoluogo.

  i contratti saranno stipulati, a pena di nullità, secondo le norme vigenti per
ciascuna stazione appaltante in virtù dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

DI DARE ATTO che i codici CUP degli interventi sono i seguenti:
  mitigazione del  rischio idrogeologico nel  cimitero di  Pero dei  Santi:  CUP-
F49C20000180001;
  mitigazione  del  rischio  idrogeologico  in  località  Vagno:  CUP-
F49C20000160001;
  mitigazione  del  rischio  idrogeologico  in  strada  per  il  cimitero  di  Civita
capoluogo: CUP-F49C20000170001;

e che i codici CIG verranno appositamente richiesti dal sito dell’Autorità di Vigilanza in
attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266 del 23.12.2005, resa esecutiva
dal D.P.C.M. del 03.12.2010 ed in vigore dalla data del 01.01.2011 ed ai sensi dell ’art. 3,
comma 5 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
DI  DARE ATTO,  inoltre,  che  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs  n.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  il
Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico Arch. Maria
Antonietta Di Gianfilippo;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’art.  147-bis,  comma  1  del  D.Lgs  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del Responsabile del Servizio di competenza;
DI DARE ATTO che ai  sensi del  D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”,  sul sito istituzionale internet dell’Ente saranno adempiuti gli
obblighi di pubblicazione inerente il presente provvedimento dirigenziale.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 495  del 16/12/2021 esprime  visto  FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 348 del 16/12/2021



CIVITA D'ANTINO, lì 16/12/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 577

Il  16/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  348 del 16/12/2021 con
oggetto:
Assegnazione di contributi per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva per interventi di messa
in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico - AFFIDAMENTO servizi di ingegneria, geologia e�
archeologi - Determina a contrarre.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 16/12/2021.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 348 del 16/12/2021


